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ÚVOD

Kardiovaskulární onemocnění jsou trvale nejčastější příčinou úmrtí, ale také nejčastějším

důvodem hospitalizace. Pro nemoci oběhové soustavy bylo zaznamenáno 298,5 tisíc případů

hospitalizací v roce 2016. Pro tato onemocnění bylo zaznamenáno 46,3 tisíc případů pracovní

neschopnosti a invalidní důchod pobíralo ke konci roku 2016 38,6 tisíc obyvatel ČR

(Zdravotnická ročenka České republiky 2016, ©2017, s. 37).

Dle dostupných informací, které ve Zprávě o zdraví obyvatel České republiky z roku 2014

uvedla Zimenová (Kodl a kol., 2014, s. 48), jsou ženy pro nemoci oběhové soustavy

hospitalizovány ve 12 % případů ze všech hospitalizovaných a předčí tak nemoci močových

cest a pohlavní soustavy i nádorová onemocnění. Muži jsou pro nemoci oběhové soustavy

hospitalizováni častěji, a to v 18 %, a až za nimi je početná skupina úrazů a intoxikací,

nemoci gastrointestinálního traktu a nádorová onemocnění.

Každoročně u nás na kardiovaskulární choroby umírá kolem 50 tisíc lidí, což je více než

polovina z celkového počtu zemřelých. Výdaje na zdravotní péči o pacienty

s kardiovaskulárními chorobami každoročně šplhají až k 20 miliardám korun. Jejich

závažnost spočívá nejen ve vysoké mortalitě, ale i ve vysoké morbiditě, která sice postihuje

zejména seniory, ale nyní i osoby v plném produktivním věku (Němec, 2010, s. C4).

Ročně je v České republice operováno pro vrozené nebo získané srdeční onemocnění

kolem 8500 pacientů (Šetina a kol., 2014, s. 8–12).

Teoretická část mé bakalářské práce se zaměřuje na charakteristiku nejběžnějších

srdečních onemocnění, která jsou indikována ke kardiochirurgické operaci a v té souvislosti

k nejvhodnějším operačním přístupům. Dále se věnuje rizikovým skupinám pacientů,

u kterých následně může docházet k potížím v hojení operační rány, tedy sternotomie, na

kterou se práce hlavně soustředí. V souvislosti s operační ránou je zde zakomponováno

především hojení rány, komplikace v souvislosti s hojením a ošetřovatelská péče o operační

ránu.

Empirická část je složena ze smíšeného výzkumného přístupu, tedy kombinace

kvantitativního a kvalitativního šetření. Kvantitativní výzkum tvoří nestandardizovaný

dotazník vlastní konstrukce, kde se první otázky týkají základních demografických informací

o nemocném, a poté přechází na otázky týkající se přímo kardiochirurgické operace, hojení
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sternotomie a péče o ni. Kvalitativní výzkum je zastoupen polostrukturovaným rozhovorem,

který zahrnuje sedm otevřených otázek. Sběr dat probíhal u pacientů po kardiochirurgické

operaci se sternotomickou ránou.

Péče o pacienta se sternotomií po kardiochirurgické operaci vyžaduje velkou pozornost

ze strany sester z důvodu předcházení možných komplikací v oblasti hojení operační rány.

Ošetřovatelská péče by měla být komplexní, zahrnující šetrnou péči o ránu i pacientovu

psychickou pohodu.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jak pacienti zvládají hojení sternotomické rány, zda

a v jakých oblastech je nutné ošetřovatelskou péči o pacienta po kardiochirurgické operaci

zlepšit, jaké ošetřovatelské intervence pacienti se sternotomií upřednostňují a zmapovat

obavy, se kterými se pacienti v pooperačním období potýkají.
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TEORETICKÁ ČÁST

Cíle teoretické části:

 vyhledat informace o výskytu kardiovaskulárních chorob v ČR z dat Ústavu

zdravotnických informací a statistiky České republiky (ÚZIS ČR)

 zmapovat nejčastější indikace vedoucí ke kardiochirurgické operaci

 popsat okolnosti samotné kardiochirurgické operace

 podrobněji se zaměřit na ošetřovatelskou péči o pacienta po kardiochirurgické operaci

a hojení sternotomie.

11

1 SOUČASNÁ KARDIOCHIRURGIE

Kardiochirurgie je jedním z nejmladších samostatných chirurgických oborů, pro svá

specifika se vyčlenil až v polovině 20. století. Kardiochirurgie se zabývá operativním řešením

vrozených srdečních vad, získaných srdečních nemocí jako ischemická choroba srdeční,

chlopenní vady, onemocnění velkých tepen a transplantací srdce. Za první kardiochirurgický

výkon se považuje chirurgické řešení poraněné pravé komory srdeční, provedený v roce 1896

v Německu ve Frankfurtu Ludwigem Rehnem. Kardiochirurgie prošla za dobu své existence

mohutným vývojem, díky novým technikám, materiálům, přístrojům, ochraně myokardu,

modernějším chlopenním náhradám a farmakoterapii. Výrazný posun v kardiochirurgii nastal

zavedením mimotělního oběhu, díky kterému lze operovat dříve neoperovatelné zákroky pro

vysoký věk operanta či jeho přidružená onemocnění. Také zavedení techniky řízené

hypotermie (podchlazení pacienta) umožnilo provést náročnější chirurgické výkony, kdy lze

díky podchlazení pacienta bezpečně prodloužit délku operačního výkonu. V České republice

byla v druhé polovině 80. let pouze čtyři kardiochirurgická centra. Nyní jich je zřízeno třináct.

Kardiocentrum v Hradci Králové má ze všech současných kardiochirurgických pracovišť

nejdelší tradici, která se začala rozvíjet již po roce 1945. Významnou osobností hradecké

kardiochirurgie byl profesor Jan Bedrna (1897–1956), který v roce 1947 provedl ligaturu

otevřené tepenné dučeje a v roce 1951 operaci mitrální stenózy s mitrální kommisurolýzou

na zavřeném srdci. Na přelomu tisíciletí začala kardiochirurgie výrazně spolupracovat

s blízkým oborem, kardiologií, kdy kardiologické perkutánní koronární intervence převyšují

počet chirurgických zákroků, zejména v léčbě ischemické choroby srdeční. Dochází i

ke kombinaci kardiochirurgických a kardiologických katetrizačních výkonů (Šetina, 2006, s.

28–29; Čerbák, 2013, s. 168–171; Kaláb, 2013, s. 7–8; Kardiochirurgie, ©2018).

1.1 KARDIOCHIRURGICKÁ CENTRA V ČR

V roce 1960 byl založen Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR (ÚZIS ČR).

Ministerstvo zdravotnictví je jeho zřizovatelem a také správcem Národního zdravotnického

informačního systému (NZIS). Organizace NZIS tvoří jednotný celostátní informační systém

veřejné zprávy, díky čemuž jsou shromažďovány a zpracovány osobní údaje ze základních

registrů orgánů veřejné zprávy, ministerstev a poskytovatelů zdravotních služeb. ÚZIS ČR

disponuje údaji Národního kardiochirurgického registru (NKR), který vznikl v roce 2002.
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NKR získává informace ze všech kardiochirurgických center a vytváří centrálně vedené

zdravotnické dokumentace osob se srdečními chorobami, které podstoupily

kardiochirurgickou operaci. Tyto informace jsou hodnoceny a poskytují analýzu kvality

provedených výkonů, mortality, doby hospitalizace a rizikových faktorů. NKR navázal

na Národní registr kardiovaskulárních intervencí, který vznikl v roce 1997. V registru jsou

zpracovávány všechny údaje potřebné k identifikaci pacienta související se zdravotním

stavem ve vztahu k onemocnění, předoperační informace, operační informace a pooperační

informace. Analýza těchto informací umožňuje vypátrat nevhodné léčebné postupy (ÚZIS

ČR, ©2010–2018).

V České republice existuje třináct komplexních kardiochirurgických center (dvanáct pro

dospělé pacienty, jedno pro dětské pacienty) a z toho i zároveň dvě transplantační centra

v IKEMu a CKTCH Brno.

Ve Fakultní nemocnici Hradec Králové je komplexní kardiovaskulární centrum tvořeno

dvěma klinikami. I. Interní kardioangiologická klinika provádí kompletní spektrum

moderních diagnostických i léčebných katetrizačních výkonů. V roce 2009 byl zde, jako jeden

z prvních v České republice, zahájen program katetrizační implantace aortální chlopně.

Kardiochirurgická klinika poskytuje chirurgické řešení nemocem srdce, velkých cév, chlopní

a hrudní aorty. Její součástí je i hrudní a plicní chirurgie, která se zabývá například

diagnostikou chorob z mezihrudí (FN HK, ©2018).

Kardiocentrum Všeobecné fakultní nemocnice v Praze se skládá z mnoha


[…]


ten. A když by to bylo někde já nevím u moře nebo tak, tak si vezmu triko no, jo, takže s tím

nemám žádnej ten, problém. S tím problém nemám, vůbec no.“
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Příloha 7 - Rozhovor č. 3, žena 65 let

1. Otázka: Jak zvládáte svůj stav po operaci srdce? Jak se cítíte?

„No teď už je to lepší, ale nejdřív těžko. Já jsem čtyři dny jenom spala a měla jsem vztek, když

po mně někdo něco chtěl. No teď to ještě není vono, ale je to vo šedesát procent lepší než to

bylo. Když sem se probudila na tý JIPce, nebo teda voni mě budili že jo. Když mě přivezli sem,

ten čtvrtej den, tak sem prosila pana doktora, jestli mě nechá ještě jeden den spát, tak řek, že

jo, že můžu ještě. Teď už se cejtim daleko líp, už tady projdu tu chodbu třikrát, udělám tři

kolečka.“

2. Otázka: Jaké potřeby u Vás v pooperačním průběhu převládají?

„Jenom pít. Nic jinýho sem nechtěla, vopravdu. Jinak jsem nic nechtěla, a furt mě sestry

přemlouvaly, že musím něco sníst, že sem diabetik a já sem vůbec nic nechtěla. Čtvrtej den

jsem snědla jogurt a dneska si myslím, že už jsem se zase tak rozjedla, že už bych mohla

brzdit. Ale jinak jako, člověk se musí naučit sám. Pro mě je neštěstí ležet no.“

3. Otázka: Jaké ošetřovatelské intervence upřednostňujete u sestry, která ošetřuje Vaši

operační ránu?

„Že jsou jemný. Že nepřijdou a nestrhnou to, někdo to tak dělá. A když jsem třeba se ohradila,

ne tady, ale v Liberci když sem byla nebo když sem byla v Český Lípě, tak mi říkaly, to musí

bejt rychle. Jinak jsem nechtěla vědět co s tím dělaj. Nechci nic vědět.“

4. Otázka: Jaké jsou Vaše obavy, se kterými se po kardiochirurgické operaci potýkáte?

Co Vás trápí?

„Mám strach, že nebudu moct pořádně dýchat. Já sem nemohla dýchat předtím, no a dneska

je to o chloupek lepší, ale stejně jsem furt taková unavená, udýchaná. Ale když jsem poprvé

šla, tak jsem byla úplně mokrá, než jsem přešla chodbu. Ale jinak si myslím, že na to, kolik mi

je a to, takže nemám tu kondičku ještě tak špatnou. Jinak bych chtěla být mladší a zdravější. A

co mě trápí, to vám povím hned, warfarin. Protože furt krvácím z nosu. Mám prostě k němu

úplnej odpor, protože ho měla moje mamka. Už druhej den ho mám a u snídaně kapkapkap a

už to jede.“
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5. Otázka: Kdo nebo co Vám nejvíce pomáhá vyrovnávat se s těmito obavami?

„No moje děti. Manžel, to je takovej samorost. Ale moje děti ty hodně, hlavně ta dcera, co je

sestřičkou.“

6. Otázka: Jak Vás operační rána uprostřed hrudníku ovlivňuje?

„Jo, dekolty už nosit nebudu, modelka ze mě nebude. Prostě tam budu mít jizvu, no a co.“

7. Otázka: Co pro Vás operační rána (jizva) uprostřed hrudníku znamená?

„Prostě ji tam budu mít a hotovo.“

136

Příloha 8 - Rozhovor č. 4, muž 72 let

1. Otázka: Jak zvládáte svůj stav po operaci srdce? Jak se cítíte?

„No já bych řek docela, si myslím, že mně to jde. Jen takovej osláblej, ale jinak nemít tu jizvu,

tak tady po tom řezu je jasný, že to člověk cejtí, ale nebolí to.“

2. Otázka: Jaké potřeby u Vás v pooperačním průběhu převládají?

„No, hodně pít, ale sladkýho ne, co mně dávali. To já sem si vždycky nechal přivízt z domu,

hořký mi nechutnalo a sladký mě zas vomezovali no, tak sem to tak jako zkorigoval. Na JIPce

mě dvakrát nebo třikrát posazovali k jídlu, ale jako tady si sám dojdu na záchod, hygienu.“

3. Otázka: Jaké ošetřovatelské intervence upřednostňujete u sestry, která ošetřuje Vaši

operační ránu?

„No, myslím si, že je to dobrý, když tomu pacientoj řekne přesně každej úkon, kterej dělá. No,

aby s ní byl prakticky ten nemocnej furt v kontaktu, a to mně vyhovuje, no.“

4. Otázka: Jaké jsou Vaše obavy, se kterými se po kardiochirurgické operaci potýkáte?

Co Vás trápí?

„Bojím se, jestli se dostanu do tý zátěže aspoň průměrný, vzhledem k tomu, že už to nikdy

nebude takový, jaký to bylo, ale chtěl bych ještě kapku žít, no.“

5. Otázka: Kdo nebo co Vám nejvíce pomáhá vyrovnávat se s těmito obavami?

„No když sem přijdou za mnou z domu, jako návštěva, tak přeci uklidní mě a člověk si to tak

nějako bere.“

6. Otázka: Jak Vás operační rána uprostřed hrudníku ovlivňuje?

„No, tak při tom vstávání, to víc jako pocejtim, takovej ten tlak. Ale ten tlak se postupem jako

zmenšuje a první vylezení a druhý vylezení, to už dneska je o něčem jiným.“

7. Otázka: Co pro Vás operační rána (jizva) uprostřed hrudníku znamená?

„No, znamená to asi to, že nebudu moct dělat takový věci, co sem dělal, no. Rozhodně budu

muset ne vybírat práci, ale jako prostě ňáko se brzdit, no. Prostě tam budu mít jizvu, no.“