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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce X

Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních

poznatků
X

Výběr relevantních názorů pro

daný problém
X

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)
X

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Definování výzkumného problému X

Definování cílů výzkumu X

Popis zkoumaného souboru X

Popis použitých metod X

Adekvátnost použitých metod X

Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků
X

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury X

Využití literatury v textu práce X

Správnost citací v textu X

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce X

Způsob shrnutí X

Validita závěrů X

Přínos práce X

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh X

8. Spolupráce studenta s vedoucím

práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací X

Akceptování rad a připomínek X

Samostatnost při zpracování práce X

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

X

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

X

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce X

12. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu::

Autorka zpracovala pro klinickou ošetřovatelskou praxi přínosné, aktuální téma, které si sama zvolila.

K sepsání bakalářské práce přistupovala zodpovědně, svědomitě a práci pravidelně konzultovala.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Jaké jsou zásadní odlišnosti v ošetřovatelské péči o pacienta po operaci srdce přístupem mediální

sternotomie a po minimálně invazivním zákroku?

2. Proč je větší riziko výskytu pooperačních komplikací při hojení sternotomie v letních měsících nežli

v zimě?

3. Změnil se po vyhodnocení empirické části práce přístup personálu kardiochirurgie k ošetřování

sternotomie?
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